
                                                        令和 2 年 1 月 14 日 

関係者各位 

                       山口県ロービジョンケアネットワーク 

                                  代表  大西 徹 

                         やまぐちロービジョン勉強会 

                                  代表  福村 美帆 

 

山口県版スマートサイト『やまぐちビジョンケアネット』完成記念講演会 

開催のご案内 

 

拝啓 新春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、近年、見えづらさを感じている方々への支援、すなわちロービジョンケアの活動が全国的

に盛り上がりを見せており、都道府県単位で支援者が連携するネットワークが形成され、速やかに

ロービジョンケアを導入するための連携ツールとしてスマートサイトと呼ばれるリーフレットの作

成が行われております。一方で、山口県内の視覚障害者数は 2018 年 4 月時点で 5364 人と報告され

ており、山口県でもロービジョンケアの輪を拡げることが急務と考えられます。 

 このたび、山口県眼科医会をはじめとした県内の関連団体が協力して『山口県ロービジョンケア

ネットワーク』が発足し、山口県版スマートサイト『やまぐちビジョンケアネット』を作成いたしま

した。本リーフレットは、医療、教育、福祉および就労に関して視覚障がい者が求める情報を可能な

限り掲載しており、障がい者支援に役立つだけでなく、広く一般市民にロービジョンケアについて

の知識を広める役割も果たせるものと考えております。 

 本リーフレットの発行を記念して、ロービジョンケアおよびスマートサイトに関する講演会を開

催させていただきます。つきましてはご多用とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、是非とも

ご出席を賜りますようお願い申し上げます。 

                                          敬具 

 

 

記 

 

１. 日 時： 令和 2 年 2 月 1 日（土）17 時 30 分～19 時 

２. 場 所： 山口大学医学部 医修館 講義室 1  

〒755-8505 山口県宇部市南小串一丁目 1-1     TEL ：0836-22-1111  

３. 内 容：  

17 時 30 分～ 開式の辞 

 17 時 35 分～ 講演 1 

『山口県ロービジョンケアネットワークおよびやまぐちビジョンケアネットについて』 



福村 美帆 先生 [福村眼科／山口県ロービジョンケアネットワーク副代表] 

 18 時～    講演 2 

 『広島のロービジョンケア』 

 奈良井 章人 先生 [奈良井眼科／広島大学医学部附属病院 ロービジョン外来担当] 

４. 連絡先： 下関市立市民病院 眼科  河野清美 

〒750-8520 下関市向洋町一丁目 13 番 1 号 

TEL：083-231-4111（代） FAX：083-224-3838 

E-mail：kawk-s55ort@kf6.so-net.ne.jp 

５.地図 

駐車券をお持ち下さい。 

 

 

 

外来駐車場 

医修館 

図書館 

大学病院 

mailto:kawk-s55ort@kf6.so-net.ne.jp

